
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PERSONALE - ORGANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 636 del 07/03/2023

OGGETTO:  Proroga del  contratto  avente ad oggetto il  servizio  ausiliario  di  portineria, 
uscierato  e  controllo  degli  accessi  della  sede  comunale  di  Palazzo  Spada  �  Codice  CIG 
87453055FC

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 7.764

CAPITOLO: 0700
CENTRO DI COSTO: 0080
IMPEGNO: imp. 1781/2023
CONTO FINANZIARIO 1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto: Proroga del contratto avente ad oggetto il  servizio ausiliario di portineria, uscierato e 
controllo degli accessi della sede comunale di Palazzo Spada – Codice CIG 87453055FC 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 recante il “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;
 delibera di Consiglio Comunale n.67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024
 delibera di Consiglio Comunale n.68 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024
- la deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 22.6.2022 avente ad oggetto “approvazione 
piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 2022 / 2024 - parte contabile;

Richiamati:
• l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n.  118 e ss.mm.ii.,  che disciplina la  gestione finanziaria  degli  enti  locali  in caso di 
esercizio provvisorio o di gestione provvisoria

• la  Legge  29  dicembre  2022,  n.  197 Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione entro il 30 aprile 2023. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il contratto stipulato in data 27.10.2021 con il quale è stato affidato il servizio ausiliario di 
portineria, uscierato e controllo degli accessi della sede comunale di Palazzo Spada all’operatore 
economico  SL  Sicurezza  S.r.l.,  con  sede  in  Roma,  Salita  Castel  Giubileo  n.  153,  CF  e  PI 
14759251003;

Considerato che la  suddetta società ha comunicato di  avere effettuato,  in  data 28.2.2022,  la 
variazione della ragione sociale in HEXISS Vigilanza Srl, a seguito di acquisizione delle quote da 
parte della società HEXISS Spa.

Rilevato che l’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 dispone che “la durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e  
nei  documenti  di  gara  una  opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al  tempo  strettamente  
necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto  
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Dato atto che:
 il contratto specificato in oggetto scade il 31/03/2023;
 che l’art. 2 del capitolato speciale d’appalto prevede una proroga contrattuale non superiore 

ad anni uno (1) e comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura per l'individuazione del nuovo contraente;

 la scrivente Direzione ha già attivato una nuova procedura per l’individuazione del nuovo 
contraente tramite adesione a Convenzione Consip, attiva a partire dal 1° giugno 2023;

 a  tal  fine  la  medesima  Direzione  ha  adottato  i  seguenti  atti  propedeutici:  richiesta 
integrazione  dell’ordine  diretto  di  acquisto  n.  7156625  (CIG  9532676517)  relativo  a 
“adesione alla Convenzione Consip Facility Management 4, lotto 16 per il servizio di pulizia  



ed altri servizi di durata pari a 4 anni, per gli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio  
dell’Ente”, con il sevizio di rception;

Visto il D.lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 106, comma 11, che dispone in merito alle proroghe 
contrattuali;

Richiamato l’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come novellato dal D.lgs. 23 giugno 2011, 
n.  118  e  ss.mm.ii.,  che  disciplina  la  gestione  finanziaria  degli  enti  locali  in  caso  di  esercizio 
provvisorio o di gestione provvisoria;

Verificato, a norma dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, il rispetto delle regole di finanza 
pubblica;

Visto il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa;

DETERMINA

• per le ragioni espresse in premessa, di disporre la proroga del contratto in oggetto per mesi 
2, ovvero sino al giorno 31/05/2023;

• di disporre che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico affidatario 
dell’appalto;

• Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 
7.674,00   , corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli  esercizi in cui la stessa è esigibile,  accertato che la stessa non è assoggettabile a 
frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto  rientranti  nella  fattispecie  prevista  dall’art.  163, 
comma  5,  lett.  b)  del  D.  Lgs  267/2000  “non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi”, come di seguito indicato:

• ; 
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 0700/008
0

Descrizione Prestazione varie Personale

Miss./Progr. 1.10 PdC finanz. 1.03.0
2.99.9
99

Spesa  non 
ricorr.

no

Centro  di 
costo

0080 Compet. 
Econ.

2023

CIG 87453055FC CUP

Creditore
Hexiss vigilanza SrL, con sede in Roma, Salita Castel Giubileo n. 153, CF 
e PI 14759251003

Causale Servizio portierato uscierato Palazzo Spada
Modalità 
finan.

bilancio Finanz.  da 
FPV

no

Imp./Pren. n.
v. 
allegato

Importo 7.674,
00

Frazionabile 
in 12

no

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  ai  fini  della 
generale conoscenza e di adempiere a quanto prescritto dal D.lgs. 33/2013 in materia di 
trasparenza.



• Di avere accertato,  preventivamente,  che la  presente spesa è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 
legge e/o contrattuali;

• Di dare atto che l’obbligazione giuridica di che trattasi andrà a scadere la fine di ogni mese 
di durata dell’appalto;

• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

• di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

• di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, è il dirigente della Direzione Personale – Organizzazione Francesco Saverio 
Vista;

• di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.    

Il Dirigente
Dott. Francesco Saverio Vista

documento firmato digitalmente conformemente al D.lgs. n.82/2005



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 636 del 07/03/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

1781 2023 7.674,00 0,00 01101.03.007000080

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


